REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº       , DE 2015

(Do Sr. Hildo Rocha)

Solicita informações ao Senhor
Ministro das Cidades sobre o montante de
recursos aplicados nas ações de
Saneamento no Município de São Luís,
Estado do Maranhão, no âmbito do
Programa de Aceleração do Crescimento.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2o, da Constituição Federal

e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja

encaminhado ao Senhor Ministro das Cidades o seguinte pedido de

informações:

O Ministério das Cidades coordena as ações do Governo

Federal e promove a aplicação dos recursos da União voltados para

desenvolvimento urbano, por meio de programas setoriais que englobam

também o financiamento de obras de saneamento básico.

Atualmente, encontram-se em andamento vários projetos

de saneamento básico no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento

– PAC –, nos bairros Liberdade, Fé em Deus, Alemanha e Camboa, no

Município de São Luís, Estado do Maranhão.

Com o objetivo de propiciar um melhor acompanhamento

do Poder Legislativo quanto à aplicação dos recursos do Governo Federal na

área de saneamento, bem como para atender questionamentos formulados em

nossa base eleitoral, solicitamos que esse Ministério preste a esta Casa as

seguintes informações, referentes aos projetos citados acima:

- percentual de execução das obras;

- montante desembolsado em cada projeto;

2

- cronograma físico-financeiro das obras; e

- outras informações julgadas relevantes.

Sala das Sessões, em  30 de     Março    de 2015.

Deputado HILDO ROCHA

2015_2906